rint. de quibus equidem facere non possum, quin Zosimi comitis & exaduocati fisci uerba de libro historiae nouae quinto proferam. Dicam autem Latine, uti quidem potero, quum auctor Graece loquutus sit; quem nos incognitum hactenus, & dignum qui tandem liberiori luce fruatur, propediem (si uisum Deo fuerit) edituri sumus. „Occupata, inquit, erat ecclesia Christianorum ab ijs qui Monachi uocantur. Hi legitimis nuptijs abstinent, & tam in urbibus, quam uicis populosa collegia complent hominibus innuptis, nec ad bellum, nec alium reipublicae necessarium usum seruientibus. nisi quod uia quadam progressi ab eo tempore, in hunc usque diem, magnam partem orbis terrarum ad se traduxerint; & sub praetextu, quasi cum pauperibus omnia communicent, omnes prope dixerim ad inopiam redegerint.“ Itaque non male Nicephorus indicatam legem tulit, praesertim qui compertum haberet, homines specioso cultus diuini titulo circumuentos, pleraque monasterijs donare, de quibus ali publicos exercitus ad uarios reipublicae casus oportebat. Mitto de alijs constitutionibus singillatim dicere, ne prolixitate lectori molestus sim. Quod si nos nihil mouet ipsorum principum (quos tamen Augustos, & summa cum potestate fuisse diximus) auctoritas, quae mouere debet; non ipsius gentis sapientia, quam intelligentes admirantur; non ipsarum legum aequitas, quae inprimis humano generi ius quoduis commendabile reddit; saltem haec principes nostros excitent, ut horum imperatorum exemplum sequuti, nimiam usurarum licentiam coercant, praesertim in rebus soli, quas dum pauperes inopia pressi locupletioribus supponunt, omni spe citius, ob infinitam excrescentium usurarum feturam, prorsus amittunt. Quod nisi fiat, uerendum est, ne quos aliquando nouos uouarum tabularum auctores cum magno reipublicae periculo simus habituri. Romanis quidem & Atheniensibus ea res non leues turbas dedit. Itidem ad horum imitationem alia quoque, prout aequius melius uidebitur, constitui poterunt. Praeter haec aliquis harum nouellarum usus est saltem ad planiorem historiarum intelligentiam, quae plerarumque mentionem faciunt; sicuti uidere est in lectione Zonaræ, Cedreni, Glycæ, Scylacis, & aliorum. Sunt enim hoc nouellarum libro compræhensæ leges, intra ducentorum & quinquaginta annorum spatium latæ. Nam tomus unionis factus fuisse traditur anno a mundo condito, secundam Græcorum computationem, sexies millesimo quadringentesimo uigesimo & octauo, sub Constantino, qui primus est inter harum nouellarum auctores: Manuelus autem, qui ultimus, leges duas posteriores anno mundi sexies millesimo sexcentesimo septuagesimo quarto promulgasse notatur. Adiunxi Cosmæ magistri officiorum duas sententias, uelut authenticas, partim quod in manu scriptis libris eæ Romani senioris nouellæ primæ subijcerentur, partim quod illam ipsam Romani nouellam dictasse Cosmam, in ipso titulo significetur: de quo licet intelligere, non abs re sententias illas Cosmianas in litteras esse relatas, ueluti quas imperatores ipsi probassent. Duobus autem synhodalibus Xiphilini decretis auctoritatem legum Nicephorus Botaniates dedit. Itaque non nullo iure meum hoc opus titulo iuris orientalis ornare potuissem, quo Bonifidius usus est; quod nomen aliquando fortassis haec cum

alijs coniuncta, quæ paramus, rectius quam illa *Bonefidiana* tuebuntur. Habet quasdam *Bonefidius*, quas nos de industria maluimus omittere; quia tantum heic eas constitutiones exstare uoluimus, quas in manus criptis reperissemus aut non editas prorsus, aut editas illas quidem, sed partim mutilate, partim uitiose; quibus malis exemplaria nostra medicinam quasi facere possent. Præterea delectum habere uolui, ne lector inueniret, quas editas esse pretium operæ non magnum duceret. Interpretatio qualis sit, equidem dicere supersedeo. tamen cuiusmodi sit, quanto maiori studio melioreque fide, quam *Bonefidiana*, (in ijs paucis dico, quæ communes sunt utrique nostrum) sit facta; qui conferent nostra cum *Bonefidianis*, depræhendent; & fortasse nos adiectis notis probabimus: non ut illum insectemur, quem uirum bonum fuisse accepimus, beneque meritum fatemur, & cuius exemplum alios quoque cuperemus imitari; qui denique citius, quam uel ætas ipsius posceret, uel reipublicæ litterariæ caussa fuerat optandum, naturæ debitum persoluit: sed ut lectorem de recta sententia moneamus, & uocum quarumdam uerum usum commonstremus. Has ergo nouellas opera mea collectas partim ex libro quodam *Sambuci* nostri, V. C. & optime de nobis omnibus merentis, partim ex peruetusto codice *Francisci Pithei*, tam *historiarum*, quam *iuris ciuilis* cognitione præstantis uiri, partim etiam de qualiquali meæ bibliothecæ thesauro, uarijsque repurgatas a mendis, & ciuitate *Romana* donatas, cur ad te, mi *Redingere*, mittere uoluerim; caussas certas & iustas habeo. Nam in te cognitionis arduarum rerum & artium ea uarietas est, ut non abs re politissimo iudicio tuo lucubrationem hanc meam offerri & probari uoluerim; quod tanto rectius de hac existimaturum plane mihi polliceor, quanto tu uir melior es, & multarum peregrinationum instituto laudabili, ad ueram de huiusmodi rebus sententiam ferendam uelut informatus. Adde quamdam inter nos morum conuenientiam. tu enim honesto contentus otio, rationes amplificandæ apud maximos orbis principes tum existimationis, tum fortunæ, quas ipsa tibi uirtus & eruditio tua suppeditat, æquo despicias animo: consimilis ego studij uoluptate captus, aulicæ tyrannidis splendidam (ut ille dixit) miseriam, præ hoc otio meo apud generosissimum *Baronem Kitlizium*, ciuem tuum, non unius assis æstimo; quamquam & alias collocupletandi stabiliendique res meas occasiones mihi non defuerint, & anno superiore princeps meus ad aulam suam me pæne coegerit, ac inuitum multis mensibus secum retinuerit, ut promissis sane non contemnendis inescaret. Denique *γερὰρὸς* ille *Falkeburgius* tuus, idemque meus, immo communis utriusque nostrum (dabis enim hoc mihi, non minus ut eum ego, quam tu, diligam) hoc a me fieri iam pridem uoluit: quem ut de *Harmenopulo* admoneas, fidem ut suam liberet, ac meum tibi gratificandi studium, cui quam honestissime cupio, gratum & acceptum habeas, etiam atque etiam peto.